3. *Quod est primum*. « Ce qu'il faudrait faire avant tout ». Nous dirions familièrement en français : « Ce qui serait la première chose à faire ». Même emploi de l'indicatif, pour marquer la réalité de l'obligation, que, plus haut, *oportebat, oportuit*. Voy. § 5, note 9 et *Rem. Gram.* 43.

4. *Hujus imperii*. Il s'agit moins ici du pouvoir consulaire que de la puissance discrétionnaire conférée par le sénat et confirmée par les précédents rapportés plus haut (*disciplinæ majorum*).

5. *Ad severitatem*. = *Si ad severitatem spectes*. Cp. le sens de

ad dans l'expression courante : *Quem ad modum*.

6. *Residebit*. « Stagnera, croupira ». Ce mot prépare la belle métaphore de la phrase suivante, déjà admirée par Quintilien, VIII, VI, 15 : *Sentina reipublicæ*. Le mot *exhaurietur* la précise davantage. Voy. *Rem. sur le Style*, 12. La même image, mais développée en comparaison, se trouve dans Salluste, *Cat.*, 37, 5 : « Omnes quos flagitium aut facinus domo expulerat, in Romam sicut in sentinam confluerant. » Nous usons en français d'une figure analogue : la lie du peuple. Cp. encore Cic., *Ad Att.*, I, 19. *In Leg. Agr.*, II, 70.

7. *Faciebas* equivaut à *facere volebas*. En réalité, dans cet emploi de l'imparfait, le latin considérait une action comme commencée et en cours de réalisation à partir du moment où elle avait été résolue.

jubet consul hostem. Interrogas me, num in exsilium? Non jubeo¹, sed, si me consulis, suadeo.

VI. Quid est enim, Catilina, quod te jam in hac urbe delectare possit? in qua nemo est, extra istam conjurationem² perditorum hominum, qui te non metuat; nemo, qui non oderit. Quæ nota³ domesticæ turpitudinis⁴ non inusta vitæ tuæ est? Quod privatarum rerum dedecus non hæret in fama? quæ libido⁵ ab oculis, quod facinus a manibus unquam tuis, quod flagitium a toto corpore a fuit? Cui tu adolescentulo⁶, quem corruptelarum illecebris irretisses⁷, non aut ad audaciam ferrum aut ad libidinem facem prætulisti?⁸ — 14. Quid vero? nuper cum morte superioris uxoris⁹ novis nuptiis domum

1. *Num in exsilium? Non jubeo.* Sur cette interrogation de Catilina et sur son importance, voy. *Intr. Hist.*, p. 39. L'exil n'est indiqué nulle part dans les lois romaines comme un supplice légal; cependant il était admis qu'un citoyen romain pouvait se dérober par l'exil à une condamnation qu'il prévoyait certaine. De là *suadeo*. Au reste, Cicéron, en vertu de son pouvoir discrétionnaire, aurait pu l'imposer à Catilina. D'où *non jubeo*.

2. *Conjurationem*, pour *conjuratos*. Voy. § 6, note 6 et *Rem. Gram.* 10.